ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234

DECRETO MUNICIPAL Nº. 8.323/ GP / 2021
 DE 28 DE ABRIL DE 2021

“Dispõe sobre a CONSTITUIÇÃO DO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO
E CONTROLE SOCIAL- CACS DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
FUNDEB, e contém outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, ESTADO DE
RONDÔNIA, no exercício de suas competências, tendo em vista o disposto no Artigo 52
da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA

Art. 1º - CONSTITUIR o Conselho de Acompanhamento e Controle Social - CACS do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB do Município de Governador Jorge Teixeira,
órgão colegiado, cuja função principal, segundo o disposto no artigo 33 e 34 da Lei
Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, será de exercer o acompanhamento e
controle social sobre a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do
FUNDEB no âmbito municipal, com atuação autônoma, sem vinculação ou
subordinação institucional ao Poder Executivo do Município, que será composto pelos
seguintes membros representantes indicados pelos respectivos segmentos, de
conformidade com o artigo

Art. 2º - REPRESENTANTES do Conselho de Acompanhamento e Controle Social -
CACS do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

               Art. 34. Os conselhos serão criados por legislação específica, editada no
respectivo âmbito governamental, observados os seguintes critérios de
composição:

I - em âmbito federal:

a) 3 (três) representantes do Ministério da Educação;

b) 2 (dois) representantes do Ministério da Economia;

c) 1 (um) representante do Conselho Nacional de Educação (CNE);

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234

d) 1 (um) representante do Conselho Nacional de Secretários de Estado da Educação
(Consed);

e) 1 (um) representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação
(CNTE);

f) 1 (um) representante da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação
(Undime);

g) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

h) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um)
indicado pela União Brasileira dos Estudantes Secundaristas (Ubes);

i) 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;

II - em âmbito estadual:

a) 3 (três) representantes do Poder Executivo estadual, dos quais pelo menos 1 (um) do
órgão estadual responsável pela educação básica;

b) 2 (dois) representantes dos Poderes Executivos municipais;

c) 2 (dois) representantes do Conselho Estadual de Educação;

d) 1 (um) representante da seccional da União Nacional dos Dirigentes Municipais de
Educação (Undime);

e) 1 (um) representante da seccional da Confederação Nacional dos Trabalhadores em
Educação (CNTE);

f) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

g) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um)
indicado pela entidade estadual de estudantes secundaristas;

h) 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;

i) 1 (um) representante das escolas indígenas, quando houver;

j) 1 (um) representante das escolas quilombolas, quando houver;

III - no Distrito Federal, com a composição determinada pelo disposto no inciso II deste
caput, excluídos os membros mencionados nas suas alíneas b e d;

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234

IV - em âmbito municipal:

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um)
da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente;

b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública;

c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;

d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas
públicas;

e) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

f) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um)
indicado pela entidade de estudantes secundaristas.

§ 1º Integrarão ainda os conselhos municipais dos Fundos, quando houver:

I - 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME);

II - 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de
julho de 1990, indicado por seus pares;

III - 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;

IV - 1 (um) representante das escolas indígenas;

V - 1 (um) representante das escolas do campo;

VI - 1 (um) representante das escolas quilombolas.

Art. 3º - O MANDATO dos membros do CACS-FUNDEB, ora nomeados,
excepcionalmente, terá sua vigência conforme disposto no § 9º, do artigo 34
da Lei nº 14.113 de 25 de dezembro 2020.

                     § 9º O mandato dos membros dos conselhos do Fundeb será de 4 (quatro)
anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em 1º de
janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder Executivo.

Art.  4º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social – CACS do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização
dos Profissionais da Educação – FUNDEB, será regido pela lei federal nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234

Art. 05º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se às
disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA -
RO, aos 28 (vinte e oito) dia do Mês de Abril de 2021.

GILMAR TOMAZ DE SOUZA
Prefeito Municipal

WESKLEY BEZERRA DE SOUSA
Chefe De Gabinete

Decreto n°8.144/GP/2021